
 
COMUNE DI SALA CONSILINA  

Provincia di Salerno  
 

CONSIGLIO COMUNALE  

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

numero 3 del 27-02-2013  
SEDUTA: straordinaria - CONVOCAZIONE: prima 

 
OGGETTO: 
REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DEL PROCEDIMENTO DI AUTORIZZAZIONE ALLO SCARICO DELLE ACQUE 
REFLUE DI COMPETENZA COMUNALE  
 
 
L'anno duemilatredici addì ventisette del mese di Febbraio con inizio alle ore 20:00 e in continuazione nella sala delle 
adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio Comunale. 
 
 
Presiede STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello nominale riscontrando la validità della 
seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le seguenti persone: 
 

 
N° Cognome e Nome Carica Presenze 
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente 
2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente 

3 CAVALLONE 
FRANCESCO ASSESSORE Presente 

4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Presente 
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
6 GRANATA NICOLA ASSESSORE Presente 
7 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Presente 

8 CARRAZZA 
ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente 
10 VOCCA BRUNO CONSIGLIERE Presente 
11 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente  

N° Cognome e Nome Carica Presenze 
12 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente 

13 ABATE CHECHILE 
ANTONIO CONSIGLIERE Presente 

14 BORGIA GIOVANNI CONSIGLIERE Presente 
15 PALADINO ANGELO CONSIGLIERE Presente 
16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente 
17 CAMPIGLIA ANTONIO CONSIGLIERE Assente 
18 DE MAIO AMEDEO CONSIGLIERE Presente 
19 LOPARDO ANTONIO CONSIGLIERE Presente 
20 ALTIERI GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente 
21 FAZIO ANGELO CONSIGLIERE Assente 
        

 
PRESENTI: 17 - ASSENTI: 4 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BIANCHINO MARIO che provvede alla redazione del presente verbale 



 
 Il PRESIDENTE introduce l’argomento. 

 Si da’ atto che e’ entrato in aula il cons.Galiano ed il numero dei presenti si e’ 
elevato a 18. 

 Il SINDACO riferisce che fra le tante competenze trasferite dalle Provincie ai 

Comuni vi e’ anche quello delle autorizzazioni agli scarichi. Ricorda che gia’ la volta scorsa 

l’argomento era stato portato all’attenzione del Consiglio comunale ed a seguito dei dubbi 

sollevati in quella sede sono stati effettuati gli opportuni approfondimenti e proceduto alla 

redazione del regolamento che si propone. Invita ad un voto favorevole. 

 Il Cons.PALADINO ritiene che sia stato opportuno il rinvio della discussione 

dell’argomento nella scorsa seduta e riconosce la snellezza del Regolamento presentato 

questa sera. 

 Il Cons.CARRAZZA preannuncia il voto favorevole. 

 Non vi sono altri interventi,per cui, 

    IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che occorre procedere all’approvazione del Regolamento comunale per il 

rilascio delle autorizzazioni allo scarico delle acque reflue in aree non servite da pubblica 

fognatura; 

DATO ATTO che il detto Regolamento ha per oggetto, in particolare, le procedure di 

autorizzazione agli scarichi in aree non servite da pubblica fognatura di: 

a) acque reflue domestiche e ad esse assimilate; 

b) acque reflue urbane e industriali; 

c) acque meteoriche o di “prima pioggia”; 

che scaricano in acque superficiali, nel suolo e nei primi strati del sottosuolo, in corpo 

idrico superficiale e in vasche a tenuta. 

VISTO lo schema di Regolamento per il rilascio delle autorizzazioni allo scarico delle 

acque reflue in aree non servite da pubblica fognatura, predisposto dall’UTC, che consta 

di n. 18 artt. nonché di n. 6 allegati; 

CONSIDERATO che il detto Regolamento, redatto sulla base dei riferimenti normativi 

vigenti è finalizzato a fornire criteri di uniformità ed omogeneità per le attività istruttorie del 

Servizio Ambiente ed Area Tecnica-Edilizia Privata del Comune preposto al rilascio delle 

autorizzazioni allo scarico, di cui all’art. 124 del Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 

2006 (e successive modifiche ed integrazioni), che, ai sensi dell’art. 1 comma 250 della 

L.R. n. 4 del 15.03.2011, è di competenza dei Comuni. 

VISTI : 



• il Decreto Legislativo n. 152 del 03/04/2006 “ Norme in materia ambientale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

• la Legge Regionale n. 4 del 15/03/2011 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale 2011 e pluriennale 2011-2013 della Regione Campania (Legge Finanziaria 

Regionale 2011)”; 

• la Deliberazione 4 febbraio 1977 del Comitato dei Ministri per la tutela delle acque 

dall'inquinamento; 

• il D.P.R. n. 227 del 19/10/2011, art. 2 “Criteri di assimilazione acque reflue domestiche”; 

• il D.G.R.C. n. 1350 del 06 agosto 2006 “ Decreto Legislativo n. 152/06 -Norme in materia 

ambientale 

-Piano di Tutela delle Acque -Disciplina scarichi categorie produttive assimilabili; 

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Tecnica e del Responsabile 

Servizio Ambiente ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 

Con voti favorevoli unanimi dei 18 consiglieri presenti e votanti,resi nei modi e termini di 

legge, 

DELIBERA 

Approvare il Regolamento per il rilascio delle autorizzazioni allo scarico delle acque reflue 

in aree non servite da pubblica fognatura,predisposto dall’UTC ,che consta di n. 18 artt. 

nonché di n. 6 allegati che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale. 

PARERE: 

Si esprime parere positivo, per quanto di 

competenza, in ordine alla regolarità tecnica. 

Li 18/2/2013__________ 

Si esprime parere positivo, per quanto di 

competenza del Responsabile Servizio 

Ambiente. .Li 18/2/2013__________ 

IL Dirigente dell'Area Tecnica 

f.to Ing. Attilio De Nigris 

Responsabile P.O. Servizio Ambiente 

f.to TEN.G.M.BARATTA  



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO STABILE MARIA  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO BIANCHINO MARIO  

 
 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescitta pubblicazione di quindici giorni 
consecutivi. 
 
Li, 6/3/2013  

Il Segretario Comunale 
 

F.TO BIANCHINO MARIO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li, 6/3/2013  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di 
questo Ufficio Comunale dal __________ al __________. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
 
Li, _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


